
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

Favorecido (a): Oficineiro(a) MARISA DE OLIVEIRA MOKARZEL, inscrito no 
CNPJ: 153.574.731-53
Valor Total: R$ 2.100.00 ( dois mil e cem reais)
Data: 03/03/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
064/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 064/2024, 
com fundamento no art. 74, III, f da Lei Federal nº 14.133/21, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 03/03/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1068622
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 060/2024
PAE: 2024/2089587
Objeto: Contratação de CAMILA DO NASCIMENTO FIALHO, credenciado por 
meio do Edital nº 001/2023- FCP e, para a execução da atividade “A práti-
ca curatorial e os processos de criação em contexto de partilha”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso IIi, f, da Lei Federal 
nº 14.133/21, ambos e conforme a MANIFESTAÇÃO JURÍDICA Nº 72/2024.
Em conformidade com a N.E: 2024.460202NE000624
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 104.000.8928 C Fonte Re-
curso: 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 283954
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro(a) CAMILA DO NASCIMENTO FIALHO, inscrito no 
CNPJ: 48.949.902/0001-03
Valor Total: R$ 1.200.00 ( mil e duzentos reais)
Fiscais do contrato: NOME DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: HERBERT GE-
ORGES DE ALMEIDA FILHO MATRÍCULA SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
57201114/1 Tel. de Contato: 91-980100554 CARGO DO SERVIDOR RES-
PONSÁVEL: Técnica em Gestão Cultural E-MAIL: hergefilho@gmail.com 
SETOR/LOCAL DE TRABALHO: DART - Casa das Artes NOME DO SERVIDOR 
SUBSTITUTO: MÁRCIO LINS CARVALHO MATRÍCULA DO SERVIDOR SUBS-
TITUTO: 57213662 Tel. de Contato: 91 – 98136-7878 CARGO DO SER-
VIDOR SUBSTITUTO: ASSISTENTE CULTURAL E-MAIL: linsdesign@gmail.
com SETOR/LOCAL DE TRABALHO: DART - Casa das Artes
Data: 27/03/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 060/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 060/2024, 
com fundamento no art. 74, III, f da Lei Federal nº 14.133/21, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 27/ 03/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1068669
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 229 - CGP/ FCP DE 29 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2153932 – CBPAV/ 
DLI/DAF/ FCP de 26/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Esta-
do do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação e Coordenadoria 
da Biblioteca Pública Arthur Vianna irão realizar atividades culturais na FLI-
SUL – Festa Literária de Rondon do Pará, no município de Rondon do Pará.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

DAILTON HELDER DA SILVA 
CONCEICAO 57207821/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO

07/05 a 
11/05/2024 4 ½

MAIOLINA NASCIMENTO NEVES 293393/ 1 TEC. NIVEL SUPERIOR

REGINA LUCIA ALBUQUERQUE 
DA SILVA COUTO 715450/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO

SIMONE DO SOCORRO RABELO 
SILVA 57234170/ 1 TECNICO DE ADMINIS-

TRACAO E FINANCAS

GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1068538
PORTARIA Nº 231 - CGP/ FCP DE 29 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 

35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº 2024/ 2154718 – DLI/ DAF/ 
CGP/ FCP de 24/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, a qual ministrará, no município de Rondon do 
Pará, o workshop “A vida singra nos afluentes da Leitura” - Escritores na bi-
blioteca, por ocasião da I Festa Literária do Sul e Sudeste do Pará (FLISUL), 
conforme informação contida no processo 2024/2139894, no município de 
Rondon do Pará / PA.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS

GLECIA DA SILVA 
SOUSA 960.786.773-49 08 a 11/05/2024 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 1068513
PORTARIA Nº 230 - CGP/ FCP DE 29 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº 2024/ 2154381 – DLI/ DAF/ 
CGP/ FCP de 24/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, a qual ministrará, no município de Rondon 
do Pará, o workshop “Sussurros da Floresta: Uma Jornada Pelas Lendas 
Amazônicas”, por ocasião da I Festa Literária do Sul e Sudeste do Pará, 
(FLISUL), conforme informação contida no processo 2024/2139806, no 
município de Rondon do Pará / PA.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS
ELIANE PEREIRA MACHADO 

SOARES 248.051.732-20 08 a 12/05/2024 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 1068518
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 01/2024 AO CONTRATO 30/2023
OBJETO: Alteração das disposições orçamentárias do Contrato Administra-
tivo nº 30/2023, com base no art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, ao qual se 
inclui a seguinte dotação:
PT: 47201135711506, AT: 2205, FT: 01500000001, ND: 339039
Processo nº 2024/486160
Belém, 30 de abril de 2024.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1068258
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 03/2024
PROCESSO N°: 2024/21842
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2024
OBJETO: O objeto do presente contrato n° 03/2024, é de contratação de 
empresa de lavagem de veículos.
EXERCÍCIO: 2024
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADA: BRATTEC SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA
CNPJ: 24.421.157/0001-59
ENDEREÇO: Rua Esperantista, 1241 LOTE BOA ESPERANÇA QD. C, nº 15.
CEP. 66.650-600,Belém/PA.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 1.548,00(hum mil, quinhentos e quarenta 
e oito reais)


